
 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
                                                     

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

Ufficio Reclutamento e GPS 

   
IL DIRIGENTE   

 
 

       VISTA 

 

 

 

la legge del 7 agosto del 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimenti amministrativi 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della Repubblica 

del 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

      VISTA la legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

diritti delle persone disabili” e successive modifiche ed integrazioni; 

      VISTO il decreto legislativo del 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994, n. 487 recante “Norme sull'accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

      VISTA la legge del 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»; 

       VISTA la legge del 3 maggio 1999, n. 124 e, in particolare, l’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, istitutivo 

delle Graduatorie Provinciali e di Istituto (d’ora in avanti GPS);  

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

      VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

     VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, così come integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101, contenente 

“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
                                                     

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” e dal decreto-legge dell’8 ottobre 2021, 

n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge del 3 dicembre 2021, n. 205; 

      VISTO il decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

       VISTO il decreto interministeriale del 9 luglio 2009 contenente “Equiparazione tra classi delle lauree di cui 

all'ex decreto n. 509/1999 e classi delle lauree di cui all'ex decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione 

ai pubblici concorsi”; 

       VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016, n. 19, così come integrato dal 

decreto ministeriale del 9 maggio 2017, n. 259, dal decreto ministeriale del 20 novembre 2023, 

n. 221 e dal decreto ministeriale del 22 dicembre 2023, n. 255; 

     VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 59, recante: “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

      VISTO il decreto-legge del 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge del 20 

dicembre 2019, n 159; 

       VISTO il decreto-legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 giugno 

2020, n. 41 e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, così come modificato dall’art. 5, comma 

2, lettera a) del decreto-legge del 30 dicembre 2023, n. 215;   

      VISTO il decreto-legge del 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74 e, nello specifico, l’articolo 5, comma 12; 

       VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 29 febbraio 2024, n. 37, e, in particolare, l’articolo 

10, concernente le graduatorie di istituto di I fascia; 

       VISTO il decreto-legge del 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge del 29 aprile 

2024, n. 56; 

         VISTA l’ordinanza del Ministero dell’istruzione e del merito del 16 maggio 2024, n. 88, rubricata 

“Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
                                                     

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

ter, della Legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente e 

educativo” che disciplina l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle 

Graduatorie provinciali per le supplenze e nelle Graduatorie d’Istituto per il biennio relativo 

agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

         VISTA l’ordinanza ministeriale del 10 giugno 2024, n. 114, con la quale il termine di presentazione 

delle istanze di partecipazione alla procedura di aggiornamento delle GPS è stato prorogato 

fino al 24.06.2024; 

       VISTO il decreto ministeriale del 6 giugno 2024, n. 111 che disciplina la “procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56” estendendo fino al 31 dicembre 2025 la procedura 

di cui all’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge del 22 aprile 2023, n. 44; 

VISTE  le indicazioni di cui alle note ministeriali prot. n. 115135 del 25 luglio 2024 e n. 118635 del 

31 luglio 2024; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 696 del 12 agosto 2024, con cui è stata disposta la pubblicazione 

delle Graduatorie provinciali di Supplenza di ogni ordine e grado, relative alla provincia di 

Modena, di cui all’ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 712 del 21 agosto 2024, con cui è stata disposta la ripubblicazione 

delle GPS di ogni ordine e grado, relative alla provincia di Modena, di cui all’ordinanza 

ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 

VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 126433 del 19 agosto 2024, in 

materia di termini per l’apertura delle funzioni telematiche per la presentazione delle istanze; 

VISTO il provvedimento dell’USR per l’Emilia-Romagna prot. n.  27581 del 21 agosto 2024, 

concernente la pubblicazione del contingente dei posti destinato all’assegnazione degli 

incarichi a tempo determinato di cui all’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 

del 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 713 del 22 agosto 2024, con cui sono stati individuati gli 

aspiranti assegnatari di incarico a tempo determinato finalizzato a ruolo su posto di sostegno, 

in esito alla procedura straordinaria, di cui all'articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
                                                     

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

del 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge del 21 giugno 2023, n. 74, 

come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge del 2 marzo 2024, 

n. 19, convertito con modificazioni dalla legge del 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTO il dispositivo dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n.  28332 del 27 

agosto 2024, con cui sono state pubblicate le graduatorie regionali per il conferimento delle 

proposte di contratto a tempo determinato ai sensi del D.M. n. 111/2024; 

VISTO il dispositivo dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 28333 del 

27.8.2024, con cui è stato determinato il contingente per le attività di attribuzione di incarichi 

di cui all’art. 4, commi 6 e ss. del D.M. n. 111/2024; 

VISTO il dispositivo dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n.  28334 del 27 

agosto 2024, con cui sono stati pubblicati gli esiti della prima fase di assegnazione della 

provincia; 

VISTE le istanze presentate dagli aspiranti e le preferenze dai medesimi espresse; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – La pubblicazione dei bollettini relativi agli esiti delle operazioni svolte ai sensi della procedura 

straordinaria di cui all'articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge del 22 aprile 2023, n. 44, convertito, 

con modificazioni, dalla legge del 21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera 

c) bis, del decreto-legge del 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 aprile 

2024, n. 56 ed ai sensi dell'articolo 4, commi da 6 e a 8, del D.M. n. 111/2024, che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento.  

 

Si rammenta che il conferimento dell’incarico a tempo determinato, disposto ai sensi della procedura de 

qua, è finalizzato – previo superamento del percorso annuale di prova in servizio di cui all’articolo 13 del 

decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 59 e positiva valutazione della lezione simulata di cui all’articolo 

8 del decreto ministeriale del 6 giugno 2024, n. 111 – all’immissione in ruolo con decorrenza giuridica dalla 

data di inizio del servizio con contratto a tempo determinato. 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
                                                     

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

 

Si precisa che l’assegnazione degli incarichi è stata effettuata nel rispetto dell’ordine di graduatoria e dei 

titoli di riserva e di precedenza nella scelta della sede posseduti dagli aspiranti ai sensi della legge n. 68/1999 

e degli articoli 21 e 33 commi 5, 6 e 7 della legge n. 104/1992.  

 

Art. 2 – I candidati, indicati nel bollettino allegato e destinatari di un contratto a tempo determinato 

finalizzato all’immissione in ruolo, dovranno assumere servizio entro il 2 settembre 2024 presso 

l’Istituzione Scolastica assegnata, quale sede di titolarità.  

 

Art. 3 – Agli aspiranti docenti assegnatari dell’incarico a tempo determinato, di cui al presente 

provvedimento, è precluso il conferimento delle supplenze di cui all’articolo 2, comma 5, lettere a), b) e c) 

dell’ordinanza ministeriale del 16 maggio 2024, n. 88, per qualunque classe di concorso o tipologia di posto 

nella provincia di inserimento in GPS, nonché la possibilità di partecipare alle procedure di cui all’articolo 

13, comma 23 dell’ordinanza ministeriale succitata, ai sensi dall’articolo 4, comma 8 del decreto ministeriale 

n. 111 del 6 giugno 2024. 

 

Art. 4 – La mancata presentazione dell’istanza o la mancata assegnazione dell’incarico per le tipologie di 

posto di sostegno nella provincia richiesta (o nelle province richieste) consentono la partecipazione alle 

successive procedure di conferimento delle nomine a tempo determinato di cui all’articolo 2, comma 5, 

lettere a), b) e c) dell’ordinanza ministeriale del 16 maggio 2024, n. 88. 

 

Art. 5 – L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto, in qualsiasi momento verificata, 

comporta la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità.  

 

Art. 6 – La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Ufficio ha valore di notifica 

a tutti gli effetti di legge.  

 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria:       Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
                                                     

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

Si avvisa che, per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale e 

sensibile che concorra alla costituzione delle stesse.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni.   

 

IL DIRIGENTE  

                                                                                                      Giuseppe Schena 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, d.lgs n. 39/1993 

 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

		2024-08-29T16:17:50+0200
	protocollo




